z XIII wieku, (Archiwum Komisji Historycznej t. IV),  Kraków 1889, str. 193 
nr. 20.

b) 1258, 9  w r z e ś n i a ,  Z a w i c h o s t .

Bolesław  książę krakow ski i sandom ierski rozstrzyga spór 
o testament zm. wojewody łęczyckiego Boguszy między je g o  krew­
nymi Świętosławem, Szymonem i Chwalibogiem z jednej, a  wdową 
p o  nim Ludomiłą i biskupem włocławskim Wolimirem z drugiej 
strony, na korzyść ostatnich.

Druk. P i e k o s i ń s k i ,  Kod. dypl, Małopol. t. II. nr. 454.

Oryginał pergaminowy, przechowany w Archiwum kapituły  
włocławskiej, nr. 631, rozmiarów 2 5 ,2 /2 3 ,7  cm. K arta nieco grub­
sza, pisana ręką z połow y XIII wieku, opatrzona pierwotnie trzema 
pieczęciam i, zawieszonem i na skrawkach pergam inow ych; p ieczęci 
ju ż  niema. In dorso m. i. napis współczesny : super testamento 
Boguse confirm acionis (!) p er  Janusium archiepiscopum  Gneznen- 
sem, Prandotham  Cracouiensem et Thomam Wratislauiensem epi­
scopos.

J a n  u s i  u s miseracione diuina Gneznensis e l e c t u s ,  P r a n ­
d o t a  Cracouiensis et T h o m a s  Wratislauiensis ecclesiarum epi­
scopi vniuersis, ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in 
salutis auctore. Vniuersitati vestre notum esse uolumus nos litteras 
sigillis autenticis roboratas nec aliqua sui parte uiciatas testamenti 
quod nobilis uir B o g u s s a  quondam palatinus Lancichie (s!) in

ultima sua uoluntate liberaliter condidit et deuote, uidisse et au- 
diuisse. Sub hac forma:

Nouerint vniuersi presens scriptum inspecturi, quod ego co­
mes B o g u s s a  filius M e t s  1 ai  in meorum remissionem pecca­
torum tale condidi testamentum. Venerabili patri domino W. Dei 
gracia Wladislauiensi episcopo et successoribus ipsius uillam 
P o u u s y n o  cum omnibus eius pertinendis perpetuo conferens 
possidendam contuli eciam vxori mee Ludimile nomine Lu b a n e ,  
M y c a n o u o ,  C u c e r ,  N o u i g r o d ,  S i t n o ,  R y d a u e ,  P o m o -  
r a n y  et M l y n  villas quoad uixerit liberaliter possidendas, ita 
quod M l y n  pro sua sibi liceat uendere uoluntate. De aliis autem, 
ut de N o u i g r o d ,  de S y t n o ,  de R y d a u e  et de P o m o r a n y ,  
uolumus et mandamus, ut sic disponat, quod eas ad usus sancte 
Ecclesie et perpetuam possesionem post obitum suum conuertat 
iuxta sue beneplacitum voluntatis. L u b a n  uero, M y c a n o u  et 
C u c e r  dicta uxore nostra diem claudente exstremum ecclesie 
sancte Marie de antiqua Wladislau omni remota dubitacione per­
tinebunt, sepedicta vxore nostra cum omnibus, que sibi tempore 
uite sue concessimus, sub proteccione memorati episcopi existente. 
Item Z l o t h e p o l e  et C o n a r e u o  cum omnibus suis utilitatibus 
confessori nostro f r a t r i  M a r t i n o  ordinis sancti Benedicti con­
ferimus ita, quod eas o sp  i t a l i  (s!) s a n c t i  G o t  t a r d  i, sicut 
ibi dies suos terminare decreuit, possit relinquere nec alias cum 
eisdem ad aliquam domum ordinis sui libere conuolare. Item B a p -  
c h e  Fratribus Minoribus- de Juuene Wladislau et P e r i s e u o  
ecclesie Plocensi ad altare sancte Katherine et S t y p i c h i n o  
seruienti nostro Cuce contulimus perpetuo possidendas. Actum in 
Lu b a n e  anno gracie M°. CC°. L. VIII0. IIIIta feria proxima ante 
Pascha presentibus Venerabili patre domino Volemiro Wladislauiensi 
episcopo, Albero decano, Stephano archidiacono, Sandislao custode, 
Benedicto et Johanne canonicis Wladislauiensibus, magistro W en- 
ceslao preposito, Rodgero decano, Lyphardo cantore, Johanne ar­
chidiacono, Alberto custode, Stephano et Alberto canonicis Crufi- 
ciensibus (s!), Mascone preposito sancti Gotardi, magistro Artungo 
canonico Gneznensi, Gostcone et Sdauuyo sacerdotibus et Ludi- 
mila uxore nostra ibidem existente et liberaliter consenciente et 
aliis quam pluribus fide dignis. Et ut hec roboris firmitatem opti- 
neant nec ab aliquo uaieant uiolari presens scriptum nostri et 
supradicti episcopi hac (s!) aliorum testium supradictorum sigillo­
rum munimine duximus roborandum.

Super predicto testamento inter nobilem mulierem Lu c i  m i­
la m memorati palatini relictam et quosdam milites exorta ques­
tione illustris princeps dominus B o l e s l a u s  dux Cracouie et 
Zandomirie ex commissione domini ducis K a z i  mi r i  causa dicto­
rum audita, et diligenter examinata diffinitiuam sentenciam duxit 
promulgandam cuius tenor talis est:

В о 1 e s 1 a u s Dei gracia dux Cracouie et Zandomirie omni­
bus sancte matris Ecclesie fidelibus presens scriptum audituris 
seu uisuris salutem in eo qui est omnium uera salus. Vniuersitati 
uestre tenore presencium innotescat, quod causam, que inter 
S u a n t o s l a u m ,  S y m o n e m  et C h u a l i b o g u m  milites ex una 
parte et nobilem mulierem Lu c i  m i l l a m,  relictam B o g u s s e  
quondam p a l a t i n i  L a n c h i c i e ,  uertebatur ex altera super qui­
busdam uillis ecclesie Wladislauiensi et Hospitali sancti Gotardi 
a dicto palatino in testamento et ultima uoluntate legatis illustris 
princeps dominus К a z i m i r u s frater noster dux Lanchicie et Cuia- 
uie nobis commisit audiendam et racione preuia terminandam. Parti­
bus in nostra et baronum nostrorum, uidelicet Adam castellani Craco- 
uiensis, Zengneui palatini Sandomirie Nicholai palatini Cracouiensis, 
Fulconis cancellarii, Lazote prepośiti, Nicholai iudicis Cracouiensis, 
Warsonis dapiferi et aliorum presencia constitutis supradicti mili­
tes S. et C. et S. proposuerunt, quod cum ipsi essent ueri con­
sanguinei memorati palatini, idem palatinus sine eorum conueniencia 
et consensu ac domini terre nullas hereditates posset alicui eccle­
sie in testamento legare nec sub aliquo alio titulo alienare. Asse­
ruerunt eciam, quod idem palatinus nullas hereditates h o s p i t a l i  
s a n c t i  G o t a r d i  nec ecclesie legauerit Wladislauiensi. Ad quod 
prefata domina L. respondit, quod maritus eius sepedictus palati­
nus Lu b a n e ,  M y c a n o u o  et C h u c e r  ecclesie Wladislauiensi, 
S 1 о t h e p о 1 e uero et C o n a r e u o  hospitali sancti Gotardi libe- 
raliter ac legaliter contulit in testamento et vltima uoluntate, de' 
ceteris uero uillis suis disposuit sicut in instrumento super hoc 
confecto plenius continetur. Ad quod probandum testes omni ex- 
cepcione maiores, quos pars aduersa eligendos decreuit, ipsa L. 
nominauit in prefixo sibi a nobis termino producendo. Testibus 
in nostra presencia existentibus pars aduersa ipsorum iuramentum 
in causa supradicta non petiuit nec exibitum acceptauit. Nos uero 
inspecta testium ydoneitate et ipsius cause equitate de baronum 
nostrorum consilio supradictas uillas memoratis ecclesiis sentencia- 
liter adiudicauimus sepedicti palatini testamentum, quod iustum et 
legitimum inuenimus, approbantes. In cuius rei testimonium pre­
sens scriptum nostri sigilli munimine duximus roborandum. Datum 
in Z a u i c h o s t  anno Domini M°. CC°. L°. VIII0 in crastino na- 
tiuitatis beate virginis Marie, presentibus Adam castellano Craco- 
uiensi, Fulcone cancelario, Lazota preposito Sandomiriensi, Suanto- 
slao Wlodimiri, Suantopelco Lozos, Tuardoslao subcancellario, Sasino 
subcamerario Sandomiriensi et aliis quam pluribus fide dignis.